
              
 

              H O T Ă R Â R E A 
             nr. 54 din 31.07.2017 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual  
din cadrul Primăriei Comunei Fibiș  

 
 
CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința ordinară din data de 31.07.2017 
      Având în vedere :  
♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 2989/26.07.2017; 
♣ Procesul-verbal al de consultare înregistrat la Primăria Comunei Fibiș sub nr. 2986/26.07.2017 

încheiat între conducerea instituției, pe de o parte și salariații Primăriei Comunei Fibiș, pe de altă 
parte, prin care s-a realizat consultarea prevăzută la art. 11 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

♣ prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată (r1),                       
cu modificările şi completările ulterioare; 

♣ prevederile H.C.L. Fibiș nr. 1/27.01.2017 privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Fibiș, valabile din data de 01.01.2017; 

♣ prevederile H.C.L. Fibiș nr. 18/30.03.2017 privind aprobarea bugetului local pe anul 2017; 
♣ prevederile H.C.L. Fibiș nr. 7/06.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Local al Comunei Fibiș pentru perioada 2016 – 2020; 
♣ prevederile H.G. nr. 1/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată; 
♣ prevederile art. 1 alin. (3), art. 2 alin. (1) lit. a, art. 7 lit. a, art. 8-13, art.15-16, art. 25-27, art. 38 alin. 

(1) și (2) lit. b și art. 40, precum și anexele VIII-IX din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice; 

♣ raportul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 2991/26.07.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ; 
♣ avizele favorabile acordate de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș; 
         În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a și alin. (3) lit. b, art. 45 alin. (1) și ale art. 115 alin. (1) lit. b din                   
Legea nr. 215/2001 privind Administrația Publică Locală, modificată, completată și republicată,  
     
 

  H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART. 1 ‒ (1) Începând cu data de 1 iulie 2017, se aprobă coeficienții care stau la baza 
determinării salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
Primăriei Comunei Fibiș, care intră sub incidența prevederilor art. 11 alin. (2) din Legea-cadru                  
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

mailto:primariafibis@gmail.com


 
           (2) Salariile de bază pentru funcțiile prevăzute la art. 11 alin. (2) din Legea-cadru                       
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, dar care nu se regăsesc în 
prezent în organigrama și statul de funcții al Primăriei Comunei Fibiș, se vor stabili -                           
prin hotărâre a Consiliului Local Fibiș - după ce vor fi înființate, dacă va fi cazul.  

(3) Potrivit art. 3 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, ordonatorul principal de credite va 
stabili, prin dispoziție, salariile de bază lunare pentru personalul din organigrama comunei,                
care se regăsește în nomenclatorul funcțiilor prevăzut la art. 11 alin. (2) din Legea-cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017, astfel încât să se încadreze în sumele 
aprobate cu această destinație în bugetul propriu. 

 (4) Salariul de bază se calculează prin înmulțirea coeficientului prevăzut pentru fiecare 
funcție, cu salariul de bază minim brut pe țară, garantat în plată, la acel moment. 

ART. 2 ‒ (1) În perioada 1 iulie 2017-31 decembrie 2021, potrivit art. 40 din Legea-cadru                          
nr. 153/2017, se modifică și se completează art. 1 din H.C.L. Fibiș nr. 7/06.07.2016 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Comunei Fibiș pentru perioada                
2016 – 2020, respectiv se modifică și se completează art. 69 alin. 2-3 din Anexa la H.C.L. Fibiș              
nr. 7/06.07.2016, în sensul că indemnizația maximă lunară de care beneficiază consilierii locali din 
cadrul Consiliului Local Fibiș pentru participarea la numărul maxim de şedinţe este de                               
10% din indemnizaţia lunară a primarului, exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2)                         
din Legea-cadru nr. 153/2017. 

(2) În acest sens, alin. 2-3 ale art. 69 din Anexa la H.C.L. Fibiș nr. 7/06.07.2016,                                           
vor avea următorul conținut: 
         ,,(2) Indemnizaţia maximă lunară de care beneficiază un consilier local din cadrul Consiliului Local Fibiș 
pentru participarea la numărul maxim de şedinţe este de 10% din indemnizaţia lunară a primarului. 
           (3) Numărul maxim de şedinţe pentru care se poate acorda indemnizaţia, potrivit alin. (2) este de : 
 o şedinţă ordinară sau extraordinară de consiliu (5%) ; 
 o şedinţă a comisiilor de specialitate, indiferent dacă respectivul consilier local face parte din una sau 

mai multe comisii (5%)”. 
    (3) Calculul indemnizației se realizează în baza unei prezențe a consilierilor locali la ședințe, 

centralizată de către secretarul comunei. 
             ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 
  Instituției Prefectului – Județul Timiş;  
 primarului Comunei Fibiș; 
 celor în cauză; 
 se va afișa. 
 
 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează: 

                            CONSILIER LOCAL                                                                      SECRETAR AL COMUNEI FIBIȘ                     
               MĂLĂEȘTEAN DARIUS DORIN                                        MICH ADRIANA ISABELA ANCA 

 
L.S. 

 
 
 
 
 
 

                    Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru, - abțineri, - împotrivă din nr. de 10 consilieri prezenți. 


